3. Conditiones orationis rectæ, qua Ecclesia et
sancti orant, quibus pax Dei quæ superat omnem in-
tellectum adipiscitur.

C EVANGELIUM JOANNIS, CAP. I : *Miserunt Iudei aq- Hierosolymis, sacerdotes et levitas.*

1. Joannis testimonium quid non sit (nempe non
sit Christus, nec Elias, nec propheta) et quid sit, ni-
mirum vox clamantis in deserto.

2. Quia Christus obscuræ generis natus, et conver-
satio Christi communis, tanquam unus enim ex multitudine
versabatur, et vestimenta Christi nihil a vulgo differentia, e contra Joannis natales celeber-
rimæ, vita asperrima, indumentum e pilis camelorum,
cibus locustæ, etc., maluissent Iudei Joannem
quam Christum magistrum habere, et ideo mittunt
prestantissimos legatos, sacerdotes et Levitas ab
ipsis Hierosolymis, si Joannem adulacione huc per-
trahant, ut se Christum dicat.

3. Differentia Joannis et Christi, et utriusque ba-
ptismatis, cum testimonio Joannis, quod argumen-
tum est divinitatis. Cujus ego non sum dignus ut
solvam corrigiam, etc.

(Sequuntur summaria Epistolarum et Evangeliorum in
natalibus apostolorum, martyrum, confessorum, vir-
ginum, eo ordine, quem Smaragdus servavit.)

D IN NATALI APOSTOLORUM.

EPISTOLA PAULI AD ROM., CAP. VIII : *Scimus quoniam diligentibus Deum.*

1. Consolatorius locus, habens argumentum ab
utili. Hoc est quæcumque afflictio contingat a carne,
mundo, vel Satana, eam prolesse, et misericordiam
Dei opus esse, quod nos iram interpretainur.

2. Gradatione pulcherrima docet unde sit salus
nostra, nimirum ab electione Dei, quos præfenerat,
eosdem et vocavit per Evangelium, vocatos justifica-
vit fide, tandem glorificaturus. Hæc prædestinationis
necessitas docens misericordiam Dei, quod citra nulla
merita prædestinat, grata est spiritui, odiosa carni.

3. Argumenta beneficentie Dei erga nos maxima,
et summa solatia, proprio filio suo non pepercit, etc.
Redamemus sic amati, nec quicquam separat nos a
dilectione Dei, qua illi conglutinamur per Jesum
Christum.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XV : Hoc est praeceptum A tentia suis Petrum, Paulum, Hieronymum, et innumerabiles alios constat.

4. Præceptum Christi est, ut credamus nomini filii ejus Iesu Christi, et diligamus nos mutuo sicut dedit præceptum. Hoc si solum fiat sufficit (*I Joan. iii.*). Vide que Hieronymus in Epistolam ad Galatas scribit.

2. Ineffabilis gratia Dei, quia amicos vocat, non servos, quia omnia, quæ audivit a patre nota fecit, quia elegit, quia promittit quicquid petierint patrem cœtum sit. Ut enim alia taceam, amicum esse Christo, haec dignitas naturæ humanæ terminos excedit, et hic amicus magis necessarius est, quam ignis et aqua.

3. Amici autem sunt, qui faciunt quæcumque præcepit, quos elegit ut fructum afferant manentem. Matriens fructus est evangelica disciplina justitia. Contraria ignoriam istorum qui Christo dicunt: *Domine, Domine, et non faciunt voluntatem Patris qui in cœlis.*

IN NATALI UNIUS CONFESSORIS.

EPISTOLA PAULI AD COR. II, CAP. I : Benedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi.

1. Paulus Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi, novo titulo vocat patrem misericordiarum et Deum omnis consolationis, ut doceat confidere, et omnem curam nostram, omneque onus nostrum in illum conjicere.

2. Quemadmodum sol lumen accepit non tantum ut ipse luceat, sed etiam ut alia illuminet, ita Deus consolatur Apostolos in omni tribulatione, ut per eos alii consolentur verbo et exemplo.

3. Summa, Deus neminem derelinquit, qui socii sunt passionum, erunt et socii consolationis, et multo magis in futuro remunerabit, quos in presenti seculo consolatur.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XIV : Si quis venit ad me, nec odit, etc.

1. Nemo supra Christum amet parentes, fratres, uxorem, liberos. In hac re crudelem esse, pietatis genus est, nam Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus, dicit Christus. Vide Hieronymum ad Heliodorum, et Augustinum, epistola 39.

2. Aries iste pietatis quo fides quatitur Evangelii retundendus est muro. *Mater mea et fratres mei, hi sunt qui faciunt voluntatem Patris mei, qui in cœlis est.*

3. Similitudinibus duabus, altera ædificantis turrim, et computantis sumptus, altera bellaturi cum rege, ostendit Christus providentia opus esse in sequendo Christo, roburque animi expendendum esse, antequam se fatearis Christi sectatorum.

IN NATALI SANCTORUM PLURIMORUM.

EPISTOLA B. PETRI APOSTOLI I, CAP. I : Benedictus Deus et Pater Domini.

1. Spes viva Christianus est, per hoc quod resurrexit Jesus Christus ex mortuis in hæreditatem immortalem, incontaminabilem et inmarcescibilem conservata in cœlis.

2. Per multas tribulationes oportet intrare in regnum Dei, si compatimur et conregnabimus, si comorimur et convivemus.

3. Christus nobis datus est in donum, ut sit sapientia, justitia, sanctificatio, et redemptio nostra, et in exemplum, ut passo in carne Christo nos eadem cogitatione armemur.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XII : Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes.

1. Similitudine habitus ministrantium, Dominus docet sedulitatem nostram, ut stenus in fide, vigilans in negotio salutis, mala non agamus et bonis operibus insudemus.

2. Optimus Christus voluit suos esse in hac sententia, ut exterritum illum judicii diem semper expectarent parati, ceu mox venturum. Et iu hac sen-

A tentia suis Petrum, Paulum, Hieronymum, et innumerabiles alios constat.

3. Hilarius sure diabolum intelligit secutus Origenem, alii exterritum diem, et per patrem familias unumquemque nostrum, dictum est autem omnibus: Vigilate, Mar. XIII. Nescitur dies nec hora. Mors est certa, incerta dies, incertior hora, consulat ergo animæ, qui sapit ille, suæ.

ITEM EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XIX : Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam.

1. Paræcola de homine claro, de regno Christi agit, hoc est, de regno evangelico, in quod sermone prædicationis, publicani, meretrices, milites, Greci, Romani, Scythæ, Galli, Goths, Sarmatae, Germani, ac omnes sunt attrahendi. Hinc et Agarenicæ et Arabicæ studendum nobis esset (ne quid dicam de tribus celebribus linguis Hebreæ, Greca, Latina) ut Turcas et Agarenos aliquando in obedientiam fidei attrahere possemus. Fides enim per auditum fit, cui inseruit lingua, et pudor est ingens cum duodecim apostoli (ceu fermentum in tria sata farinæ positum) totum orbem fermentarent, quod nos Christiani innumerabiles adeo parum aut sane nihil fructificamus.

2. Regio longinquæ Ecclesia gentium est. Præclarus ille homo Christus abiit, ut plenitudo gentium intraret, revertetur, ut omnis Israel salvus fiat.

3. Doctrina pro ministris verbi, ut in negotio prædicationis evangelica simus quam maxime fideles et industrii et multis lucrificamus Christo, sic reportari immarcescibilem coronam, cum princeps pastorum redierit Christus Jesus verus ille homo nobilis et clarus. Alioqui Dei munus amittit qui habens non habet, id est, eo non utitur, et eo augetur, qui habens habet, id est, bene utitur.

IN NATALI PLURIMORUM MARTYRUM.

EPISTOLA PAULI AD HEBR., CAP. XI : Sancti per fidem vicerunt regna.

1. Quantam vim fides habeat, quæ substantia est earum rerum quæ sperantur, argumentum eorum quæ non videntur.

2. Exempla Veteris et Novi Testamenti adducuntur eximia, quibus majestas et potentia fidei ostenditur. Expugnaverunt regna Josue, David, operatus est justitiam Samuel, assecuti præmissiones rursus Josue, David. Occluserunt ora leonum David, Sampson, extinxerunt vim ignis Aaron, pueri in Daniele, effugerunt aciem gladii Elias et alii, incursiones averterunt exterorum Jonathas, Asa, Josaphat. Alii distenti. Vide Jeremias xx, Jud. xvi, Tob. ii, Job. xxx. Vide Chron. Eusebii, et lib. v Theodori, cap. 39, de variis generibus suppliciorum et exquisitionibus pœnarum, quibus pii excruciatu fuerunt.

3. Quæ apostolus hic fidei tribuit, Chrysostomus cruci Christi tribuit, vide Homilia 55, in Matthæum, quod signum et symbolum vocat salutis nostræ, nam passio Domini nostræ beatitudinis caput et origo est. Quando ergo te cruce signas (inquit) universam tecum crucis causam versa, et iræ et reliquarum passionum incendia extingue. Hoc signum priscis et nostris temporibus clausas januas reseravit, hoc venernorum vires extinxit, hoc ferocios bestias repressit, hoc lethales serpentium morsus curavit. Non simpli citer digito in corpore, sed magna fide in mente servare oportet, haec ille.